
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Geração de Emprego e Renda 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 
 
 

PORTARIA JUCERJA Nº 1654, DE 25 DE  FEVEREIRO DE 2019. 
 

ALTERA SERVIDORES DA JUCERJA COMO 
RESPONSÁVEIS PELA FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS FIRMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – JUCERJA, 
no uso de suas atribuições legais, e respeitando o princípio da publicidade, 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Alterar responsáveis para que, na qualidade de representantes desta Autarquia, acompanhem e 
fiscalizem a fiel execução dos contratos a seguir especificados: 
 

PROCESSOS Nºs 
 

RESPONSÁVEL A SER 
SUBSTITUÍDO 

 
RESPONSÁVEL 
 SUBSTITUTO 

ATO INICIAL 
DE 

DESIGNAÇÃO 
E-11/006/159/2013 
Desenvolvimento de 
soluções no sistema 

REGIN 

 
José Luciano da Silva 

ID Funcional nº 1942954-1 

 
Tatiana Alves Villela dos Santos 

ID Funcional nº 4349347-5 
 

 
Portaria 1397 

E-11/006/306/2014 
Pontos de função para 
desenvolvimento e 

manutenção de sistemas 

 
José Luciano da Silva 

ID Funcional nº 1942954-1 
Charles Santos de Andrade 
ID Funcional nº 4356687-1 

 
 

Portaria 1413 

E-11/006/066/2014 
Dedetização, 

desinsetização, 
descupinização e 
desratização das 

Unidades da JUCERJA 

 
 

Viviane Falco Ribeiro 
ID Funcional nº 4326048-9 

 

 
 

Erick de Azevedo Meirelles 
ID Funcional nº 4394344-6 

 
 

 
 

Portaria 1594 

E-11/006/162/2015 
Manutenção da 
Biblioteca de 

Certificação Digital 
SDK PKCS#7 

 
José Luciano da Silva 

ID Funcional nº 1942954-1 
Tatiana Alves Villela dos Santos 

ID Funcional nº 4349347-5 
 

 
 

Extrato 

E-12/174/215/2018 
Telefonia Fixa 

 
José Luciano da Silva 

ID Funcional nº 1942954-1 
 

 
Marcelo Martins Callado 

ID Funcional nº 4356699-5 
 

 
Extrato 

E-11/006/557/2014 
Proderj - UPO 

 
José Luciano da Silva 

ID Funcional nº 1942954-1 
 

 
Douglas Gomes Henriques 
ID Funcional nº 4351453-7 

 
 

 
Extrato 

E-11/006/572/2015 
Projeto de 

Modernização 

José Luciano da Silva 
ID Funcional nº 1942954-1 

Delmir Custódio da Silva 
ID Funcional nº 4402288-3 

 

Extrato 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Geração de Emprego e Renda 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 
 
 

PROCESSOS Nºs 
 

RESPONSÁVEL A SER 
SUBSTITUÍDO 

 
RESPONSÁVEL 
 SUBSTITUTO 

ATO INICIAL 
DE 

DESIGNAÇÃO 

E-12/174/562/2017 
Manutenção de 

elevadores 

 
Viviane Falco Ribeiro 

ID Funcional nº 4326048-9 
 

Edson Pinheiro Gomes Junior 
     ID Funcional nº 4344973-5 

 
Portaria 1594 

E-12/174/272/2018 
Prestação de serviços 

técnicos e de ferramenta 
na modalidade SaaS 

para implementação de 
Solução Integrada de 

Atendimento de 
Multicanais 

 
 
 

Juliana Gusmão Ribeiro 
ID Funcional nº 4326009-8 

 
Felipe Vieira Goloni 

ID Funcional nº 4338188-0 
 

 
 

Bianca Simões Gomes de Oliveira 
ID Funcional: 4363961-5 

 
Charles Santos de Andrade 
ID Funcional nº 4356687-1 

Extrato  

E-12/174/090/2017 
Prestação de serviços 
para dar suporte as 

atividades da JUCERJA 

 
Juliana Gusmão Ribeiro 

ID Funcional nº 4326009-8 
 

 
Erick de Azevedo Meirelles 
ID Funcional nº 4394344-6 

 

Portaria 1594 

E-12/174/100205/2018 
Prestação de Serviços de 

Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação, 
contemplando a 

aquisição e instalação de 
novas licenças para os 

Entes que ainda 
passarão a integrar a 

REDESIM 

José Luciano da Silva 
ID Funcional nº 1942954-1 

 

Tatiana Alves Villela dos Santos 
ID Funcional nº 4349347-5 

 
Extrato 

 
 
Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação conste dos processos indicados. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
  Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 
 

Vitor Hugo Feitosa Gonçalves 
Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 ID 5036362-0 
 


